

1. čtení: Iz 45,1.4-6 2. čtení: 1 Sol 1,1-5b

Ev.: Mt 22,15-21

Žl 96 Vzdejte Hospodinu slávu a moc!

Kapka rosy z Božího slova: Ježíšova odpověď farizeům jako by utvrzovala v přesvědčení ty křesťany, kteří oddělují svůj náboženský život (jít v neděli do kostela, pomodlit se před jídlem...) od života „normálního“. Ovšem: mám dávat Bohu to, co je „jeho“. Vím, že Bohu patří celý svět, má mu tedy patřit i celý můj život – což mě má vést k tomu, aby se má víra projevovala i v rodinném a „civilním“ životě.

Nedělní promluva v době koronavirové

Farizeové odešli od Ježíše a uradili se, jak by ho chytili za slovo. Poslali k němu své učedníky zároveň s herodovci, aby mu řekli: „Mistře, víme, že jsi pravdomluvný a že učíš cestě k Bohu podle pravdy. Nedbáš lidských ohledů, nehleďš totiž na to, čím kdo je. Pověz nám tedy: Co myslíš, je dovoleno platit daň císaři, nebo ne?“ Ježíš prohlédl jejich zlý úmysl a odpověděl: „Co mě pokoušíte, pokrytci? Ukažte mi peníz, kterým se platí daň!“ Podali mu denár. Zeptal se jich: „Či je to obraz a nápis?“ Odpověděli: „Císařův.“ Tu jim řekl: „Dávejte tedy, co je císařovo, císaři, a co je Boží, Bohu.“

Chvála Kristu.

Bratři a sestry, prostřednictvím zpravodaje našich farností se na vás obracím v tyto dny, kdy nám není umožněno se setkat při slavení eucharistie, tj. díkyvdání. Pandemická opatření přituhují, a co bylo včera vyhlášeno, dnes již neplatí a je to jinak. Z původních deseti osob při bohoslužbách se počet snižuje na šest a kdovíjak tomu bude, až budete číst tuto promluvu.

Rád bych vás, milí věřící – představuji si alespoň tváře některých z vás – v této době, dokud bude mimořádná situace kolem koronaviru přetrvávat, provázel myšlenkou a slovem. Vedle nich pak modlitbou. Tu si ode mne stejně jako od vás žádá jakákoli doba, tím spíše tato doba mimořádná, pandemická.

Evangelium dnešní neděle navazuje přímo na to, co jsme slyšeli minulou nedělí. Pamatujete si? Bylo to podobenství o králi, který vystrojil svému synu svatbu a poslal

služebníky svolat pozvané. Ti však nechtěli přijít. Služebníci tedy na svatbu svolali lidi všelijaké. Pán Ježíš příběhem načrtl zatvrzelost Izraele, podobně jako to činili proroci i před ním. Farizeové byli dotčeni. Zde pokračuje evangelium dnešní: Farizeové odešli od Ježíše a uradili se, jak by ho chytli za slovo. Poslali k němu své učedníky zároveň s herodovci. Odcházejí, a znovu se vracejí spolu s herodovci. Jednalo se o přívržence herodovské dynastie, dvořany Heroda Antipy, který vládl v Galileji. Pán se s ním setká při výslechu, když bude veden od prokurátora Pontia Piláta k tomuto galilejskému vladaři.

Před Ježíšem stojí farizeové, horliví zachovávatele Mojžíšova zákona, kteří nevstoupí do pohanského domu ani nevezmou římský denár do rukou, chtějí zůstat před Zákonem neposkvřeni. Před Ježíšem stojí také herodovci, kteří dobře vědí, jakou loajlnost musí prokazovat vůči králi i císaři, chtějí-li se mít dobře a zůstat u dvora.

Tak jak odpovíš, Mistře? Ale nejprve ti trochu namažeme medu kolem úst: Mistře, víme, že jsi pravdomluvný a že učíš cestě k Bohu podle pravdy. Nedbáš lidských ohledů, nehledíš totiž na to, čím kdo je. Vystihli jeho povahu zcela správně: nejen, že učí cestě k Bohu podle pravdy, ale on je Cesta, Pravda i vtělený Bůh. A jako Bůh ví, že císař, herodovec i farizej je stejným prachem, jehož on sám povolal k životu, není potřeba brát v řeči ohledů, není potřeba korektnosti.

Pověz nám tedy: Co myslíš, je dovoleno platit daň císaři, nebo ne?“

Věc se týká císaře, který není přítomen, ale jsou zde odpovědi chtiví farizeové a herodovci, jedni sedící na lavici soudců, druhí na lavici žalobců. Jen si počkejme na Mistrovu odpověď.

Nejprve se tedy Pán přímým slovem obrací na přítomné: Ježíš prohlédl jejich zlý úmysl a odpověděl: „Co mě pokoušíte, pokrytci?

Ano, on učí cestě k Bohu podle pravdy. Právě teď se s ní mohou domluvení draví vlci a lstiví lišáci, pokrytci, konfrontovat. Jako kominík prohlédl saze uvnitř a vymetá komín.

Ale aby nezůstali bez odpovědi na otázku, kterou položili, třebaže to podstatné pro cestu k Bohu již slyšeli, Mistr pokračuje: Ukažte mi peníz, kterým se platí daň! Tak přece má tu pohanskou minci někdo u sebe, spíš asi herodovci. Podali mu denár. Pán jej vzal do rukou. Denár v rukou člověka neposkvřňuje podobně jako jíst rukama obřadně neumytýma, ale to, co spočívá v nitru a z úst člověka vychází, to poskvřňuje. Po otázce: Čí je to obraz a nápis? a odpovědi: Císařův, je tedy konečně poskytnuta odpověď na farizejsko-herodovskou otázku: Dávejte tedy, co je císařovo, císaři, a co je Boží, Bohu.

Pán za slovo chycen nebyl. My se však chytáme jeho slova jako naší záchrany, jako lana, které je pro nás z nebe spuštěno, abychom po něm šplhali i byli taženi tam, kde je naše pravá vlast a kde je přítomen ten, který je Pravda, Život i Vzkříšení.

Na procesní lavici tedy po těchto slovech zůstávají sedět herodovští žalobci i farizejští soudci, jen Obžalovaný odchází a jde dál svou cestou až ke dni, kdy Kaifáš, Herodes i Pilát vydají svůj rozsudek a kdy potrestaný zločinec zvolá k Obhájci: Otče, do tvých rukou poručím svého ducha! + P. Václav

Dokud budeme ovce, budeme vítězit. I kdyby nás obklopovaly tisíce vlků...

Dokud budeme ovce, budeme vítězit; i kdyby nás obklopovaly tisíce vlků, přetrváme a budeme mít převahu. Staneme-li se však vlky, budeme přemoženi, neboť přijdeme o pomoc pastýře. Ten přece nevodí na pastvu vlky, nýbrž ovce; takže tě opustí a vzdálí se, protože mu nedáš možnost ukázat jeho moc.

Smysl jeho řeči je takový: Neznepokojujte se, říká, když vás posílám mezi vlky a prikazuji vám, abyste byli jako ovce a jako holubice. Jistě jsem mohl učinit opak a neposílat vás snášet jakákoli protivenství ani vás vydávat jako ovce vlkům, nýbrž udělat vás hrozivější než lvy; avšak je prospěšné, aby to bylo takto: vám to dodá lesku a zároveň to ukáže moji moc. Tak to Pán říkal i Pavlovi: Stačí ti moje milost, protože síla se tím zřejměji projeví v slabosti. Já jsem vás tedy učinil právě takovými. Takže říká-li Pán: Já vás posílám jako ovce, naznačuje tím toto: Neklesejte přece, já totiž vím, a dobře vím, že právě takto vás nikdo nebude schopen přemoci.

Abychom však i my sami mohli přispět něčím ze své strany, aby se nezdálo, že všechno je dílem milosti, a abychom se nedomnívali, že získáme věnec bez příčiny a zadarmo, říká Pán hned nato: Buďte tedy opatrní jako hadi a bezelstní jako holubice. Mohlo by se namítnout: Ale co zmůže naše obezřetnost v tak četných nebezpečnostech? Jakpak si máme tu obezřetnost udržet, když námi zmítá tak velké vlnobití? I kdyby byla ovce sebeobezřetnější, upadne-li mezi vlky, a hned mezi tolik vlků, co vůbec může dělat? A i kdyby byla holubice sebe bezelstnější, co jí to pomůže, když ji ohrožuje tolik jestřábů? Těmto tvorům bez rozumu to jistě nijak nepomůže, nám však významně.

Podívejme se však, jakou obezřetnost tu Kristus vyžaduje. Obezřetnost hada, praví. Jako had obětuje všechno, a dokonce tělo si dá useknout a nestaví se příliš na odpor, jen když si zachová hlavu, tak i ty uměj obětovat všechno kromě víry; i majetek, tělo, dokonce i život. Neboť víra je hlava a kořen: když tu si zachováš, i kdybys všechno ztratil, všechno zase získáš znovu a v hojnější míře. Proto Kristus nepřikázal jenom bezelstnost nebo jenom obezřetnost, nýbrž obě smísil, takže z toho vzniká ctnost. Obezřetnost hada vybral proto, aby tě chránila před smrtelnými ranami, a bezelstnost holubice, abys neodplácel ani původcům křivd a nemstil se na strůjcích úkladů. Proto opakují, nic není platná obezřetnost, není-li spojena s touto vlastností.

Nikdo by si neměl myslet, že tato přikázání nelze plnit. On zná lépe než kdokoli jiný přirozenost věcí a ví, že divokost se překonává nikoli divokostí, nýbrž mírností.

Hle, já vás posílám jako ovce mezi vlky, praví Pán. (Mt 10,16)

www.pastorace.cz

světlem pro mé nohy je tvé slovo

aneb přečteme Písmo svaté za jeden rok

neděle	pondělí	úterý	středa	čtvrtek	pátek	sobota
18. X.	19. X.	20. X.	21. X.	22. X.	23. X.	24. X.
Jer 13-15 Ž 97	Jer 16-18 Ž 98-99	Jer 19-21 Ž 100-101	Reflexe	Jer 22-24 Ž 102	Jer 25-27 Ž 103	Reflexe

POŘAD BOHOSLUŽEB

od 18. 10. do 25. 10. 2020

Liturgický kalendář	Místo	Čas	Úmysl mše svaté
Pondělí 19. 10. <i>sv. Izák Jogues a druhové</i>	Špičky	17:30	Za Bohumíra a Blaženu Schindlerovy, syna Jiřího a zete Františka k nedožitým 65 narozeninám, snachu Annu, živou a † rodinu a dvo
Úterý 20. 10. <i>sv. Irena</i>	Hustopeče	7:00	Volná intence
Středa 21. 10. <i>sv. Hilarion</i>	Černotín	17:30	Za † Miladu Robovou k nedožitým 100. narozeninám, za manžela, živou rodinu a dvo
Čtvrtek 22. 10. <i>sv. Marie Salome</i>	Bělotín	17:30	Za živou a † rodinu Dostalíkovu a Ovčáčkovu
Pátek 23. 10. <i>sv. Jan Kapistránský</i>	Hustopeče	18:00	Za Annu Kostrošovou, manžela, syna, za Františka Vozáka, rodiče, bratra, za Bohdanu Skýpalovou a Margitu Mačutkovou a dvo

Ohlášky:

- Měsíc říjen je měsícem Panny Marie a také měsícem růžence. Připojme se sami či společně v rodinách každý večer ve 20.00 h. k modlitbě růžence za ukončení pandemie COVID-19, za zdravotnický personál, všechny nemocné, opuštěné a seniory, aby v těchto obtížných časech našli útěchu. Modlitba růžence je mocným, a přitom snadno dostupným prostředkem, který je vždy k dispozici.
- Adorace ve všech farnostech budou bít v týdnu od pondělí do pátku 1 hodinu přede mší svatou (max. pro 5 osob). Aby byla snadná kontrola nad počtem účastníků, proto Vás prosím, zapište se do tabulky, která je připravena na stolku na příslušném místě v každém kostele.
- V současné době je povolena účast na bohoslužbě pro maximálně 5 osob. Účast platí pro ty, kteří mají na danou mši intenci. To se týká jen bohoslužeb ve všední dny. V sobotu a v neděli budu slavit bohoslužbu soukromě. Nedělní povinnost být fyzicky na mši sv. bude dispenzována. Neděle je den Páně, který nás i přes to všechno zavazuje!!! Využijte, prosím, možnosti TV Noe, rádia Proglas, či jiných on-line přenosů.
- Možnost přistoupit ke svatému přijímání a sv. zpovědi, bude po individuální domluvě s otcem Václavem.
- Modlitba růžence bude bít ve všech farnostech od pondělí do pátku po mši svaté taky jen pro 5 osob. Prosím, abyste se také napsali.
- Kostel v Hustopečích bude otevřený od rána do večera, ale pouze předsíň. Budou zde připraveny tabulky na zapsání i nové číslo farního zpravodaje k rozebrání. Prosím, abyste mezi sebou dbali bezpečné vzdálenosti a počtu max. 5 osob.

Tel. na faru: ☎ mobil: 733 741 614